
Jan Hromek

To je váš pes?

Nakladatelství Dokořán

2005

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 3



© Jan Hromek, 2005

Illustrations © Jaromír František Palme, 2005

ISBN 80-7363-052-4

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 4



Obsah

Ani nevím, jestli zase dělám dobře   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Konečně spolu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Seznamování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Výcvik   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Omar a hluk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

Poprvé v terénu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Vytočíme je!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

Úraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Léčení a rekonvalescence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Pokrevní bratři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

Dovolená  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

Omar vodním tvorem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Pokuta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54

Ořechy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Omar a mršina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59

Omar a železniční doprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62

Náledí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

Garáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66

Máte fantastického psa! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69

Licitace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72

Kopřivový efekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Úřednické hrátky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Stavební přípravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82

Ronovy potíže. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84

Bydlíme na stavbě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86

Kolaudace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88

Prudké léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Požár. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 5



Runway číslo tři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96

Záplavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99

„Zrada“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102

Období klidu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .104

Ron konečně dospěl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108

Jak se Omar nestal filmovou hvězdou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Předjaří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

V divoké přírodě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Kosmetické potíže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Bitva se sojkou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Krvežízniví ptáci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .123

Kupujeme boudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127

Policisté v akci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130

Zdeněk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132

Cyklista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134

Omar lazarem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137

„Ruský ráj“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Nutrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143

Houbaříme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .145

Krkonoše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .147

Dopravní nehoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .151

Rvačka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .154

Na konec…. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .157

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 6



To je váš pes? 7

Ani nevím, jestli zase dělám dobře

Příběhy v této knize jsou záznamem našeho soužití s Omarem, 

kterého jsme si téměř vymodlili těsně po skonu jeho předchůdce 

Gerryho. Zvykli jsme si na život se psem a po jeho odchodu zůstalo 

v našem životě prázdno, i když všichni víme, že soužití se psem 

přináší i dříve neočekávané problémy:

– Co s ním, chceme-li odcestovat na dovolenou do ciziny?

– Co s ním, když chceme jít někam, kam pes nesmí (obchodní 

domy, kulturní akce a instituce, návštěvy u lidí, kteří mají kočku, 

jiného psa nebo psy nenávidí), a nechceme ho stresovat samotného 

doma, v rozpáleném či promrzlém autě nebo kdesi uvázaného v dešti 

a vyjícího?

– Co s ním, když budeme nuceni pobývat ve špitálu nebo když 

doma ulehneme s horečkou a čekáme na příchod kontroly z pojiš-

ťovny?

– Co pak, až nám dojdou finance třeba odchodem do důchodu, 

protože zodpovědné soužití se psem přináší i dříve netušené a znač-

né výdaje?

– A nedejbože když umřeme – co pak ten chudák, na nás závislý 

pes?

Ze zkušeností už víme, že všechny tyto překážky lze nějak pře-

konat a že lze náš život uzpůsobit novému členu domácnosti za cenu 

kompromisů, které v některých aspektech náš život dost ochudí, 

ale v některých i obohatí. Je na každém, která miska vah převáží, 

ale my jsme se už rozhodli.

Možná že popisované příhody a zkušenosti budou návodem 

pro další začínající psovody, kteří se při výcviku poučí z našich chyb 

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 7



Jan Hromek8

nebo svůj záměr nebudou raději realizovat. Každý pes je ale napro-

sto jiný a teď už mohu říci, že opravdu nezáleží na rase.

Takže co nás čeká tentokrát?

Nakladatelství Dokořán, s. r. o. | Jan Hromek – To je váš pes? PANTONE Black | str. 8


